

KOSZTY POSTĘPOWANIA MEDIACYJNEGO

Fundacja TAURUS



Mediacje sądowe są ciągle zyskującym na popularności sposobem polubownego rozwiązania sporu. Sprawy, które trafiają na wokandę sądów cywilnych, mogą być skierowane do mediacji, jeśli są widoki na to aby strony uczestniczące w postępowaniu wspólnie wypracowały porozumienie, które przybiera formę ugody zawartej przed mediatorem, którą następnie zatwierdza sąd.

Mediator, przed którym toczą się mediacje skierowane przez sąd, ma prawo do wynagrodzenia i zwrotu wydatków związanych z przeprowadzeniem mediacji. Mediator ma możliwość zrezygnowania z wynagrodzenia, ale w takim przypadku musi on wyrazić na to swoją zgodę. Koszty związane z

wynagrodzeniem i zwrotem kosztów na rzecz mediatora obciążają strony postępowania.

Wskazane powyżej koszty mediator pobiera bezpośrednio od stron postępowania. Oznacza to, że wynagrodzenie to co do zasady W przypadku gdy nie są one pokryte przez strony mediator może sformułować do sądu wnioski o ich ustalenie i przyznanie (w treści tego wniosku musi określić wysokość niewypłaconych należności i zamieścić oświadczenie o ich niewypłaceniu). Kosztach postępowania mediacyjnego i sposobie pobrania należności mediatora mediator powinien pouczyć strony zanim przystąpi do podjęcia mediacji.

Jakie są rodzaje kosztów mediacji?

Mediatorowi, jak wspomniano powyżej, należy się wynagrodzenie za mediację, które jest wypłacane niezależnie od tego czy postępowanie mediacyjne zakończyło się zawarciem ugody. Poza wynagrodzeniem mediator ma prawo do zwrotu wydatków poniesionych w związku z przeprowadzaną mediacją. Wydatki te powinny być odpowiednio udokumentowane. Zwrotowi podlegają wyłącznie wydatki niezbędne na pokrycie kosztów:

- przejazdów - w wysokości i na warunkach określonych w przepisach dotyczących wysokości oraz warunków ustalania należności przysługujących pracownikowi zatrudnionemu w państwowej lub samorządowej jednostce sfery budżetowej z tytułu podróży służbowej
- wynajmu pomieszczenia niezbędnego do przeprowadzenia posiedzenia mediacyjnego, w wysokości nieprzekraczającej 70 złotych za jedno posiedzenie
- korespondencji, w wysokości nieprzekraczającej 30 złotych

Jeżeli postępowanie cywilne zostało wszczęte w ciągu trzech miesięcy od dnia zakończenia mediacji, która nie została zakończona ugodą albo w ciągu trzech miesięcy od dnia uprawomocnienia się

postanowienia o odmowie zatwierdzenia ugody przez sąd, do niezbędnych kosztów procesu zalicza się także koszty mediacji w wysokości nieprzekraczającej czwartej części opłaty.

Strony postępowania sądowego ponoszą koszty powstałe w związku z mediacją po połowie, chyba że inaczej ustalą np. w treści ugody.

W razie zawarcia ugody przed mediatorem sąd ma obowiązek dokonać zwrotu 3/4 opłaty od pozwu.

Na koniec postępowania, jeśli nie zakończy się ono polubownie, strona przegrywająca proces ma obowiązek dokonać zwrotu kosztów procesu stronie przeciwnej na jej żądanie. Koszty mediacji są zaliczane do niezbędnych kosztów procesu.

Każda za stron postępowania jest uprawniona do złożenia przed sądem wniosku o zwolnienie od kosztów mediacji.

Szczegółowe regulacje dotyczące kosztów mediacji określa rozporządzenie Ministra Sprawiedliwości z dnia 20 czerwca 2016r. w sprawie wysokości wynagrodzenia i podlegających zwrotowi wydatków mediatora w postępowaniu cywilnym.

Zgodnie z tym aktem prawnym w sprawach o prawa majątkowe wynagrodzenie mediatora wynosi 1% wartości przedmiotu sporu, jednak nie mniej niż 150 złotych i nie więcej niż 2000 złotych za całość postępowania mediacyjnego.

Z kolei w sprawach o prawa majątkowe, w których wartości przedmiotu sporu nie da się ustalić, oraz w sprawach o prawa niemajątkowe wynagrodzenie mediatora za prowadzenie postępowania mediacyjnego wynosi za pierwsze posiedzenie 150 złotych, a za każde kolejne - 100 złotych, łącznie nie więcej niż 450 złotych.

W razie nieprzystąpienia stron do mediacji, mediatorowi przysługuje zwrot poniesionych wydatków w wysokości nieprzekraczającej 70 złotych.

Jeśli mediator jest podatnikiem zobowiązanym do rozliczania podatku od towarów i usług, wynagrodzenie i wydatki mediatora, podwyższone są o obowiązującą stawkę podatku od towaru i usług przewidzianą dla tego rodzaju czynności w odrębnych przepisach.

WIĘCEJ INFORMACJI NA STRONIE: WWW.PORADYPRAWNE-TAURUS.PL

INFORMATOR ZOSTAŁ PRZYGOTOWANY W RAMACH REALIZACJI PRZEZ FUNDACJĘ TAURUS ZADANIA PUBLICZNEGO W ZAKRESIE PROWADZENIA NIEODPŁATNEJ POMOCY PRAWNEJ, NIEODPŁATNEGO PORADNICTWA OBYWATELSKIEGO, BEZPŁATNEJ MEDIACJI ORAZ EDUKACJI PRAWNEJ W POZNANIU W 2024R.

INFORMATOR ZOSTAŁ SFINANSOWANY ZE ŚRODKÓW Z BUDŻETU MIASTA POZNANIA W RAMACH DOTACJI Z BUDŻETU PAŃSTWA.